QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 1

Agricultura Urbana e Periurbana do MDS, devendo responder pelo
expediente do Órgão, na ausência da titular, MEIVE AUSONIA
PIACESI, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.152/2011-CCG DE 14
DE SETEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear LUCILA PONTES GIRÃO para exercer o cargo em
comissão de Assessor , código GEP-DAS-012.3, com lotação
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de
agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.153/2011-CCG
DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUIZ GONZAGA DE ALMEIDA PEIXOTO, Assessor Especial
I, na Secretaria Extraordinária de Estado para Assuntos
Institucionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.154/2011-CCG
DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ALBANEI PEREIRA ROCHA, Assessor Especial II, na
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.155/2011-CCG
DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO, Assessor Especial II,
na Casa Civil/Núcleo de Articulação Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.156/2011-CCG
DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a PORTARIA Nº 4.707/2011-CCG de 17 de agosto de
2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.980, de 18 de
agosto de 2011.
II. Lotar BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA ALVES, Assessor

Especial I, na Secretaria de Estado de Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 4.996/2011-CCG, DATADA
DE 2 DE SETEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº.

31.992, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de agosto de 2011.
Leia-se: a contar de 1º de junho de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282650

PORTARIA: 531/11-PGE.G
Objetivo: Dec. 2819/94
Fundamento Legal: Para participação em audiência Trabalhista
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223898/José Augusto Freire Figueiredo (Procurador do Estado)
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
5889481/Paulo Roberto de Souza Lopes (Motorista) / 0.5 diárias
(Alimentação) / de 21/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 002/2011 – DPPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282658

PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) e MAIAS
CAPACITAÇÕES E CONSULTORIAS EMPRESARIAL LTDA (CNPJ/MF
N° 05.264.485/0003-06)
OBJETO: TEM POR OBJETO A SOMA DE ESFORÇOS ENTRE
AS PARTES INTEGRANTES, NO SENTIDO DE GARANTIR
PARCERIA ADMINISTRATIVA, QUE POSSIBILITE A RÁPIDA
IMPLANTAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, DO PROJETO
DE PROFISSIONALIZAÇÃO PARA ADOLESCENTES EM CONFLITO
COM A LEI, CONFORME PROJETO APRESENTADO EM VISITA.
VIGÊNCIA: 08.09.2011 à 07.09.2012
VALOR: o presente termo não prevê transferência de recursos
entre as partes.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 08.09.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antônio Roberto Figueiredo
Cardoso – Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Maias Capacitações e
Consultorias Empresarial Ltda (Rua 1º de Maio, nº 2196, Bairro
São Lourenço, Abaetetuba/Pa, CEP: 68440-000) e Defensoria
Pública do Estado do Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 154,
Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080).

RETIFICAÇÃO DAS PORTARIAS DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282662

Defensora Pública: Graça Maria Cárdias de Freitas
1-Port. nº 011/03 onde se lê: período aquisitivo 01/02, leia-se:
período aquisitivo 02/03
 OBS: Publicada no D.O.E n º 29.865 de 17/01/03
2-Port.nº1188/03 onde se lê: período aquisitivo 02/03, leia-se:
período aquisitivo 03/04
OBS: Publicada no D.O.E nº 30.077 de 24/11/03
3-Port. 0660/5, onde se lê: período aquisitivo 03/04, leia-se:
período aquisitivo 04/05
OBS:Publicada no D.O.E nº 30.438 de 17/05/05

4-Port. nº 558/07  onde se lê: período aquisitivo 05/06 leia-se:
período aquisitivo 06/07
OBS:Publicada no D.O.E nº 30.932 de 24/05/07
5 Port. nº1074/08 onde se lê: período aquisitivo 06/07, leia-se:
período aquisitivo 07/08
OBS:Publicada no D.O.E nº 31.996 de 24/06/08
6.Port.nº 5351/08 onde se lê: período aquisitivo 07/08, leia-se:
período aquisitivo 08/09
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.324 DE 24/12/08
7. Port.nº 461/09, onde se lê: período aquisitivo 08/09; leia-se:
período aquisitivo 09/10
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.449 DE 29/06/09
8. Port.nº 330/10 onde se lê: período aquisitivo 09/10; leia-se:
período aquisitivo 10/11
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.700 DE 02/07/10
TORNAR SEM EFEITO ERRATAS:
Defensora Pública: Graça Maria Cárdias de Freitas;
1.Errata da Port.nº 1074/08-Publicado no D.O.E nº 31.206 de
08/07/08;
2.Errata da Port. nº 1074/08-Publicada no D.0.E nº 31.243 de
29/08/08

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 003/2011 – DPPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282685

PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) e SICP/PA CURSOS
PROFISSIONAIS LTDA – ME (CNPJ/MF N° 10.247.022/0001-04)
OBJETO: TEM POR OBJETO A SOMA DE ESFORÇOS ENTRE
AS PARTES INTEGRANTES, NO SENTIDO DE GARANTIR
PARCERIA ADMINISTRATIVA, QUE POSSIBILITE A RÁPIDA
IMPLANTAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, DO PROJETO
DE PROFISSIONALIZAÇÃO PARA ADOLESCENTES EM CONFLITO
COM A LEI, CONFORME PROJETO APRESENTADO EM VISITA.
VIGÊNCIA: 08.09.2011 à 07.09.2012
VALOR: o presente termo não prevê transferência de recursos
entre as partes.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 08.09.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antônio Roberto Figueiredo
Cardoso – Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SICP/PA Cursos
Profissionais Ltda - ME (Avenida Dom Pedro II, nº 424, Bairro
Centro, Abaetetuba/Pa, CEP: 68440-000) e Defensoria Pública
do Estado do Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio,
Belém/PA, CEP: 66019-080).

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282715

Servidor Público: JOSÉ LUIZ RIBEIRO DE ASSUNÇÃO
Portaria nº 597/10 de 04/10/10;
Onde se lê: Período Aquisitivo 08/09
Leia-se: no Período Aquisitivo 09/10-
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.767 de 06/10/10

PORTARIA Nº 2460/11 DP-G BELÉM, 13/09/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282506

Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a Defensora
Pública ROSA ANGELA GONÇALVES RAMOS WENNER,
matrícula nº 3084019, para completar os triênios 1996/1999 e
1999/2002,  a serem gozados nos períodos 01/11/11 a 30/12/11.

PORTARIA Nº. 2433/11 DP-G BELÉM, 13/09/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282510

Conceder conforme Laudo Médico nº. 116315A/1, prorrogação
de Licença Saúde á servidora MABEL PILAR DE SOUZA
NASCIMENTO, matrícula nº. 57211838, no período de 06/09/11
a 03/01/12, de acordo com o artigo. 81, da Lei  Estadual nº.
5.810/94.

PORTARIA Nº. 2439/11 DP-G BELÉM, 13/09/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282515

Conceder 10(dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor
Público ERICO LEONARDO SOARES SANTOS, matrícula nº.
57231694, no período de 25/07/11 a 03/08/2011, de acordo
com o artigo. 91, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 2440/11-DP-G 13/09/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282513

Afastar a Defensora Pública MARIA LIDIA DOS REIS
FERREIRA, matrícula nº 257257, lotada na Defensoria Pública
do Estado do Pará, nos termos do Art.112, da Lei Estadual
nº 5.810/94, para efeito de formalização de Aposentadoria
Voluntária, a contar de 29/08/2011.